
TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 20126  CADERNO 1

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 013/12 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar SHEYLANA CRISTINA NOBRE PORTILHO do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Pagamento, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 414/2012-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 013/12 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ PAULO DE ALMEIDA FERREIRA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 415/2012-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 013/12 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar IZAURA DE NAZARÉ VASCONCELOS FERNANDES 
GOMES do cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 416/2012-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 013/12 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar KLEBSON OSMARO DA SILVA LIMA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 417/2012-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 026/2012-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar CARLA DAMIANI RIBAS do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Ação Social 
Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de fevereiro 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 418/2012-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 026/2012-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear CARLA DAMIANI RIBAS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 419/2012-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 020/12 – GAB/ASIPAG,

R E S O L V E:
exonerar PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Material e Patrimônio, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Ação Social Integrada do 
Palácio do Governo, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 420/2012-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 020/12 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear EDUARDO SOUZA SOLANO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Material e Patrimônio, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Ação Social Integrada do 
Palácio do Governo, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 421/2012-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 025/12 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear CLEONETE ALBUQUERQUE PUREZA RIBEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar 
de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 422/2012-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 022/12 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear EMANNO RAFAEL FERNANDES FERREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar 
de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 423/2012-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 024/12 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear WENDELL DE JESUS ANDRADE REIS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar 
de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 424/2012-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 027/12 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear OSVALDO FIGUEIREDO LOPES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Articulação Comunitária, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Ação Social Integrada do Palácio 
do Governo, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 425/2012-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 018/2012 – GAB/
ASIPAG,

R E S O L V E:
nomear RITA SILVANA ELIAS ASSEF para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Articulação Municipal, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo, a contar de 20 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 426/2012-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 023/12 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA MARQUES para 
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Tesouraria, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada do 
Palácio do Governo, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 427/2012-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 021/12 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear EDERSON GARÇON ALVARENGA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento Financeiro, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 061/2012-SCCG, DE 03 DE FEVEREIRO DE 
2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA 
PORTARIA Nº 4.430/2011-CCG DE 05/08/2011.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, POR NECESSIDADE DE SERVIÇO O PERIODO DE 
GOZO DAS FERIAS DOS SERVIDORES: ALESSANDRA MIRANDA 
ROCHA, DE 08/02 A 08/03/2012 PARA 27/02 A 27/03/2012 
E RAIMUNDO SOUZA VIEGAS, DE 06/02 A 06/03/2012 PARA 
26/03 A 24/04/2012, CONCEDIDA ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 
037/2012-SCCG DE 26/01/2012, PUBLICADA NO DOE Nº 32.087 
DE 30/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Fevereiro 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338528
PORTARIA Nº 085/2012-PGE.G., 

DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, que trata o Art. 
137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, no percentual de 70% (setenta 
por cento), aos servidores abaixo relacionados, a contar de 
06.02.2012.

Nome Cargo Identidade Funcional
Eder Lima dos Santos Auxiliar de Procuradoria 5892315/1
João Carlos Silva da Costa Técnico de Procuradoria 5784026/3
Lena Cláudia Freitas Favacho Técnico de Procuradoria 57188116/1

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 086/2012-PGE.G., 
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012

ALTERAR o Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o art. 
131§1º, da Lei 5.810/94, aos servidores abaixo relacionados:

Nome Identidade Funcional Data Percentual
José Aloysio Cavalcante Campos 8014477/4 22/02/12 55%
José Galhardo Martins Carvalho 57193453/1 09/02/12 25%

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado


